1 / 3

中国医药教育协会
药教协〔继教〕会字 190229 号

关于举办新形势下医疗质量持续改进与医疗纠纷处理学习班的通知

医疗安全（医疗质量）是医疗工作的生命线，患者安全是医疗行业的第一原则。在

医疗机构质量管理的理论研究与实践领域，医疗质量与患者安全均是最热门的核心内

容，同时也获得了卫生行政部门的高度重视。近年来，我国在医院质量与医疗纠纷管理

方面屡发新政。《医疗质量管理办法》、《医疗质量安全核心制度要点》、《医疗纠纷

预防和处理条例》及《医疗机构投诉管理办法》等等。对既往医院工作制度进行了补充

和完善，对于各级卫生行政管理部门的行政工作，医疗机构的医疗质量管理、患者安全

文化建设以及医疗纠纷调处等各方面工作，均具有重大的指导意义，需要各级卫生行政

部门、医疗机构的管理者、医务工作者认真学习并不断反思、改进。

新法律、新规定、新要求，必然对医院内部医疗质量安全管理制度、医院内部医疗

纠纷处理制度产生很大影响。医疗机构如何理解这些新规定，如何落实这些新规定，尤

其是如何让一线医务人员尽快调整认识，适应并在工作中践行这些新要求，成为了医院

管理者当前必须要着手解决的问题。医疗机构如何在当前新的法制环境以及特殊的医患

环境下，更好的运用新思维、新工具，切实提升医疗质量与安全，促进各项医疗机构评

价指标的合理平稳发展，是每一所医疗机构在新时代发展前进的道路上必须直面并迫切

需要解决的问题。中国医药教育协会继续医学教育部特在全国举办“新形势下医疗质量

持续改进与医疗纠纷处理学习班”，请各单位积极组织参加。有关具体事宜通知如下：

一、会议内容：

模块一：以核心制度建立为中心的质量体系建设和持续改进

1、核心制度的演变历程及最终确立、变化；

2、医疗机构如何制定符合实际情况的核心制度；

3、日常核心制度检查的方法和持续改进要求；

4、《医疗机构医用耗材管理办法（试行）》理解与实务；

5、医疗质量安全核心制度要点落实与薄弱环节改进；

6、违反核心制度的法律风险及典型案例。

 2 / 3

模块二：医院评（复）审和日常质量巡查工作的开展

1、医院评审来源、演变进程及目前进展；

2、医院评审相关资料准备与注意事项及检查要点；

3、评审各板块分组及评审要点简介；

4、质量管理工具运用；

5、评审方式方法、迎接评审注意事项。

模块三：新形势下病历书写、保管与纠纷应对

1、常见病历书写、病案管理存在的问题；

2、病案修改和伪造的定义；

3、法院判决中有关病历书写的热点案例；

4、医疗文书在医疗纠纷中的价值；

5、当前法律法规对病历书写和管理的新要求。

模块四：医疗纠纷与投诉管理

1、《医疗机构投诉管理办法》的要点和变化；

2、《医疗机构投诉管理办法》与《医疗纠纷预防和处理条例》的衔接；

3、医疗投诉接待、受理、处理、回复的基本要求；

4、医疗投诉和医疗纠纷档案管理；

5、日常投诉、纠纷工作各类模板、工作流程的制定；

6、医疗纠纷与第三方调解、诉讼的衔接。

二、参加人员：

1、各级卫生健康委（局）分管领导、医政处（科、股）、法制处（科、股）、科

教处（科、股）负责人及相关业务骨干；信访与医患纠纷调处工作的领导及相关人员

2、各省、市医学会、医调委相关负责人及业务骨干；

3、各级各类医疗机构（包括社区卫生服务中心、乡镇卫生院）院长、副院长、医

疗质量管理委员会、医务处（科）、质控科、护理部、评审办、病案科（室）、医患办、

投诉办、门（急）诊科、各临床科室、医技科室等相关部门负责人及相关业务骨干。

三、时间与地点：

时间：2019 年 11 月 15 日—11 月 20 日（15 日全天报到）

地点：湖南·长沙（具体酒店见报到通知）

四、授课师资：

培训班拟轮流邀请北京医院、北京积水潭医院、北京清华长庚医院、四川大学华西

医院、中南大学湘雅医院、南通大学附属医院、广州市第一人民医院、暨南大学附属第

一医院及国内具有丰富实践经验的专家做专题讲授。

https://www.baidu.com/link?url=v37wkCQpYjPn-9EpNadgaej0zrrrXYwWImE6JyoPbC2SclKgHH6mEuYmak5bknXq&wd=&eqid=8113a9f800593845000000035d75b546

 3 / 3

五、收费标准：

培训费 1500 元/人，为方便与会代表沟通交流，食宿由会务组统一安排，费用各单

位自理。所有费用报到当天一并缴纳，统一开具发票。

六、报名方法及其它事项：

请将填好的《报名表》以邮件或传真发至会务组，会务组将在开班前一周通过邮件

或传真的形式传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

七、会务组联系方式：

联系人：李叶飞                   电话/传真：010-53041518

手机/微信：13520780100            报名邮箱：13520780100@163.com

项目审核人：张照彤  010-82330980

中国医药教育协会继续医学教育部

二○一九年九月九日

新形势下医疗质量持续改进与医疗纠纷处理学习班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称  参加地点

通讯地址  邮  编

联 系 人  手机

姓  名 性别 学历 职务 职称 手机 邮箱

住宿预订 标准间合住   间         标准间单住    间        大床房    间

意见和建议

会务联系人：李叶飞  手机/微信：13520780100   邮箱：13520780100@163.com